Propositū
Aristot. in
his libris.

Est itaque Aristot. propositum in his libris, disputare vniuersim de causis & rationibus eorū, quæ secundū naturā generantur, atq; intereunt. Hanc esse Arist. sententiam, primum constat eius verbis, cum ait initio horum librorū: Generationis & interitus, omnium pariter quæ natura gignuntur & occidunt, causæ differendæ sunt, atque rationes. sic enim, vertit Genesius Sepulveda, cuius interpretationem his commentarijs inferere, animus est. Eadem præterea sentētia illa ratione conuincitur, quæ ex diuisione sumitur scriptorum Arist. de natura, quam tractamus initio commentariorum in libros de cælo. Cū enim quatuor memoratis libris ceterū corpus explicatū sit, reliquū est, explicandū corpus ortui atq; interitui obnoxium. Ad eā autē rē profectō necessariū, est vniuersim explicare ortum, atque interitum: & causas, atque rationes vtriusque: hoc nullo alio loco præstat Arist. quam præsentī. Et confirmatur hæc ratio: quia non satis convenienter explicari potest, cœpta lib. 3. & 4. de cælo disputatio, de numero, & transmutatione

Ratio.

Confirmatio.

elementorum, nisi natura ortus atque interitus vniuersim explicetur: ea verò explanata admodum, quod sit in his libris, omnes affectus elementorum aperte constabunt: ob eamque rem post libros de cælo, causas & rationes ortus & interitus nos docet Arist. atque ita connectens vtramque tractationē, cū ad calcem librorum de cælo dixisset, de graui quidem & leui hæc dicta sint: subiungit initio horum librorum: de ortu autem atq; interitu eorum quæ natura gignuntur, &c. ita enim legit Philopponus vir diligentissimus, atq; ita habet græca lectio. Obijciat quispiā, Arist. pessimè facere, dum in presentia causas explicat ortus, atque interitus: si quidem illæ ab eodem etiam explanantur in libris de animalibus, de plātis, & meteorologicis: quare alterutro loco præter rationem ortus causas, atque interitus nos docet. Hæc dubitationem Arist. soluit, cū ait, disputare se in presentia de causis ortus, atq; interitus vniuersim, ut (vt Genesius vertit) omnium pariter. Duobus siquidem modis causæ accipiuntur ortus atque interitus: altero quidem vniuersim, altero verò specialiter. In his libris, causæ ortus atque interitus docentur generaliter, hoc est, non accommodatæ rebus singulis, animalibus videlicet, aut plantis. Alijs autem locis, tractantur quidem causæ, at non generales eorum quæ oriuntur, sed speciales, & propriæ. Quod factum est ab Arist. in libris de animalibus & plantis: quibus locis singulorum animalium, & plātarum, suæ proprięque causæ referuntur, & explanantur.

elementorum, nisi natura ortus atque interitus vniuersim explicetur: ea verò explanata admodum, quod sit in his libris, omnes affectus elementorum aperte constabunt: ob eamque rem post libros de cælo, causas & rationes ortus & interitus nos docet Arist. atque ita connectens vtramque tractationē, cū ad calcem librorum de cælo dixisset, de graui quidem & leui hæc dicta sint: subiungit initio horum librorum: de ortu autem atq; interitu eorum quæ natura gignuntur, &c. ita enim legit Philopponus vir diligentissimus, atq; ita habet græca lectio. Obijciat quispiā, Arist. pessimè facere, dum in presentia causas explicat ortus, atque interitus: si quidem illæ ab eodem etiam explanantur in libris de animalibus, de plātis, & meteorologicis: quare alterutro loco præter rationem ortus causas, atque interitus nos docet. Hæc dubitationem Arist. soluit, cū ait, disputare se in presentia de causis ortus, atq; interitus vniuersim, ut (vt Genesius vertit) omnium pariter. Duobus siquidem modis causæ accipiuntur ortus atque interitus: altero quidem vniuersim, altero verò specialiter. In his libris, causæ ortus atque interitus docentur generaliter, hoc est, non accommodatæ rebus singulis, animalibus videlicet, aut plantis. Alijs autem locis, tractantur quidem causæ, at non generales eorum quæ oriuntur, sed speciales, & propriæ. Quod factum est ab Arist. in libris de animalibus & plantis: quibus locis singulorum animalium, & plātarum, suæ proprięque causæ referuntur, & explanantur.

1. obiectio.

Soluitur

Causæ ortus accipiuntur bifariā.

2. obiectio

Rursum obijciat aliquis, non debuisse Arist. hoc loco de causis vniuersim & generaliter eorum quæ oriuntur, atque occidunt tractare: quandoquidem planè, atque perfectè de eisdem differuit lib. 2. de physica auscultatione, quemadmodum cōmentarijs in eum locum longa oratione à me monstratū est.

A Hanc

Soluitur.

Hanc etiā dubitationem soluit Arist. in præsentia cum ait: explicare se omnium rerum quæ oriuntur atque intereunt causas, nō autem omnium rerum simpliciter. Etenim lib. secundo de physica auscult. Arist. non solū explanat causas, atque rationes rerum quæ generari & corrumpi possunt, sed etiam rerum illarum quæ vel ab arte, vel à natura, vel à mēte proficiuntur, tamen si maximè causas doceat rerum constantium naturā: hoc vero loco non omnium rerum naturalium causas aperit, atque rationes, sed earum duntaxat quæ ortum acque interitum subire possunt. Atque huc spectans Arist. cum dixisset causas, & rationes inquirere se generationis & corruptionis, ne existimaret quispiam omnium rerum quæ generant, sūntq; causas ab eodem tractari in præsentia debere, aut eorum quæ natura generantur, atque intereunt: nam prætermittit causas eorum quæ vel ab arte, vel à mente, proficiuntur, vel etiam ab ipsa natura rerum, quæ non generantur, aut intereunt.

Quo nomine causas & rationes distinguantur.

Quæret aliquis cur Arist. inquit explicandas esse in præsentia causas & rationes? Ferunt quidam, nomine causæ significari materiam atque efficiens: rationis verò appellatione, formam & finem: forma enim ratio appellatur & substantia rei lib. secundo de physica auscult: similiter etiam finis, qui re ipsa à forma non discrepat. Verū iudicio meo, nomine causæ quadruplex causæ genus comprehenditur ab Arist. materia inquam, forma, efficiens, & finis: rationem, verò Arist. appellat modum quo res generantur, & corrumpuntur: ut non tantum causas doceat, sed etiam modum gignendæ rei: est enim diuersus modus generationis ab ipsa causā. Quod exemplo constare possit eorū, quæ in sublimi loco gignuntur: quorū causas & modos refert philosophus in meteorologicis. Neque enim satis est, ut perfectæ de ortu atque interitu disputatio habeatur, causas rerum quæ oriuntur, atque occidunt dicere, nisi rationem quoque doceamus, qua res fiant.

Nostratenrentia.

5. Obiectio.

Soluitur.

Tertio obijciat aliquis frustrā esse ab Aristotele de accretione & alteratione disputatum, etiam si ortus causas atque interitus merito fuerit persequutus. verum quæstio facile soluitur: horum enim contemplatio magnopere conducit ad præsentem disputationem: quoniam accretio, & alteratio sunt quædam generationes, ut suis locis docet Arist. quare ut de ortu at-

que interitu perfectè differeret, accretionem & commutationem, quæ alteratio vocatur, explicare debuit: cum autem aliqua ratione coniuncta hæc ipsa cum ortu sint, ut Arist. etiam docet initio huius cap. necessarium fuit ut de eisdem disputaret: ut quo nomine cum ortu conueniant, & quo discrepent, apertius constare nobis possit, neque similitudine decipiamur.

Quæstio. 2.

De subiecto horum librorum, atque ordine.

STATIM nobis dicendum est, atque id succinctè, & sub quadā breuitate, quod sit horum librorum subiectum, quæ materia in qua ventur. vulgò ita putatur, horum librorum subiectum esse ens mobile ad formā (sic enim nostro rure loquuntur) atque illa est constantissima sophistarum sententia: quam sententiam sequuti fuisse videmur inno lib. de physica auscult, cum de subiecto ageremus. verum iudicio meo ea opinio probari non potest: quod illo maxime argumento conuincitur. Subiectū discipline alicuius illud est, de quo per se monstrantur affectiones in ipsa disciplina, ens autem mobile ad formam, non est id genus, ergo neque est subiectum horum librorum. Dicitur legitimum est, & maior apperta opinione Arist. lib. i. de posteriori analysi: minor probatur, quoniam duobus his libris nusquam Arist. demonstrat quippiam conuenire corpori, quod ad formam naturā moueri potest. aut qui contra putant, indicent mihi locum in quo id præstet Arist. facile quidem sententiam mutabo. Etenim quæ in his libris ab Arist. affectiones explicantur, proculdubio corpori naturali conueniunt: at non id monstratur in his libris, quinimò nuda ipse explicatur in eisdem affectiones. Unde fit, ut non possit corpus mobile ad formam censeri subiectum istorum librorum: quemadmodum dictum est à nobis initio commentariorū in libros de physica auscult. non rectè colligi eorum librorum subiectū esse corpus naturale, quia principia & causæ quæ illis libris explicantur, ad corpus naturale pertinent, atque referuntur.

Subiectū nō est ens mobile ad formam.

Ratione p̄ iudicatur.

Præcipuum verò subiectum horum librorum opinione mea, atque etiam philopponi, ortus est atque interitus. Hoc primū con-

Præcipuum subiectum horū librorū est ortus atque interitus.

Ex scopo. stat ex scopo quē diximus: etenim si scopus est, docere causas & rationes ortus & interitus rerum, ipse rerum ortus, atque interitus subiectū erit, & materia de qua disputatur, & ad quam proximē referuntur quæ in præsentia explicantur. **Ex titulo.** Ex titulo rursum hæc sententia cōvincitur, qui, ut à me sepe dictū est, cōpēdio cōtinet summā rei de qua disputat: intertribunt autē libri de ortu atq; interitu.

prima Obicatio. Soluitur. Obijciat aliquis, horum librorū genus, aut subiectum non esse ortum simul atque interitum: quādoquidem vnus disciplinæ vnū oportet esse genus, non plura. Verū quæstio hæc facile soluitur: primum, si dicamus verā esse sententiā, cū de integra aliqua disciplina, aut arte disputatur, nō cum de parte. Nam quemadmodum integra aliqua disciplina ab altera differt integro aliquo subiecto, ita quoque vna aut plures ceteræ, quod in vna aut pluribus versetur res: ut in libris de prima philosophia Arist. nos docet. Verū parte aliqua disciplinæ nihil verat explanari res plures: nā in Porphyrij illogice quæ que explicantur voces: & in libris de physica auscult. plura principia, atq; causæ. Deinde dicendum est, nihil prohibere quominus in eadem disciplina de rebus pluribus differatur, modò omnes illæ res vna, atque eadē accipiantur ratione. Vnde quinq; voces illā induunt rationem, ut vniuersales dicantur: principia & causæ omnes illo conueniunt nomine, quod ex eis res natura cōstantes efficiuntur, præsertim cum vnū ad alterum referatur, quod sit in præsentia. nam interitus ad ortu pertinet: nihil enim natura corrumpit, ut corrumpat, sed ut gignat aliud. Atque ideo nihil prohibet dicere, subiectū horum librorum ortum esse, atque interitū. Præsertim cum ortus atque interitus opposita sint: & oppositorum eadem sit disciplina. Deinde obijciat aliquis: si ortus atque interitus sunt genus horum librorum, quorsum Arist. accretionem, & commutationem explanat? Dicendum est, ortū & interitū esse præcipuum genus, atque subiectum: cetera verò accessoria esse, & gratia ortus, atque interitus ab Arist. explicari. Vulgus sophistarū diceret, ortum atque interitum esse subiectū præcipuum, non tamen adæquatū: quoniam præter ortum & interitum multa in eisdem libris explicantur ab Arist.

Interitus ad ortum refertur. Interitus ad ortum refertur. nam interitus ad ortu pertinet: nihil enim natura corrumpit, ut corrumpat, sed ut gignat aliud. Atque ideo nihil prohibet dicere, subiectū horum librorum ortum esse, atque interitū. Præsertim cum ortus atque interitus opposita sint: & oppositorum eadem sit disciplina. Deinde obijciat aliquis: si ortus atque interitus sunt genus horum librorum, quorsum Arist. accretionem, & commutationem explanat? Dicendum est, ortū & interitū esse præcipuum genus, atque subiectum: cetera verò accessoria esse, & gratia ortus, atque interitus ab Arist. explicari. Vulgus sophistarū diceret, ortum atque interitum esse subiectū præcipuum, non tamen adæquatū: quoniam præter ortum & interitum multa in eisdem libris explicantur ab Arist.

secūda Obicatio. Soluitur. Obijciat aliquis, si ortus atque interitus sunt genus horum librorum, quorsum Arist. accretionem, & commutationem explanat? Dicendum est, ortū & interitū esse præcipuum genus, atque subiectum: cetera verò accessoria esse, & gratia ortus, atque interitus ab Arist. explicari. Vulgus sophistarū diceret, ortum atque interitum esse subiectū præcipuum, non tamen adæquatū: quoniam præter ortum & interitum multa in eisdem libris explicantur ab Arist.

Quo loco sint reponendi lib. de ortu. Hinc colligi potest, quo loco sint collocādi libri de ortu atq; interitu: reponēdi siquidē sunt proximē post libros de cælo, & antē libros meteorologicorū. Nā cū instituerit Ari

stot. agere de corpore naturali, atq; id sit duplex, vnū æternum, alterū obnoxium ortui, atque interitui, & de eterno sit disputatū in libris de cælo, statim de generabilib⁹ debuit disputare: sed quoniam istorū natura constare nequit ignorato ortu, ortus proximē explicandus est: post æternū corpus. Eam tamē rem accuratiori sermone aperuimus initio cōmentariorum in libros de cælo: ut superuacaneum sit, eandem rem iterum inculcare. Diuiduntur hi libri hac ratione: in prior libro accurate differit. Arist. de simplici ortu atque interitu: demonstratq; quid ortus sit, quid interitus: præterea quid accretio, & commutatio sit, & quo nomine ab ortu differat. Quoniam verò corpora simplicia, quæ elementa corporum appellantur, principia, atque causa sunt omnium quæ oriuntur, atque intereunt, statim differere de mutua elementorum trāsmutatione: ut generatio, atque interitus minori negotio percipi possint. Sed quoniam ad trāsmutationem efficiendā mixtione opus est, ad mixtionē verò actione & passione, ad hæc contactu: differit Arist. de contactu, actione atq; mixtione. Hinc cōcedit ad differētiās elementorū inue stigandas, principes videlicet qualitates, quibus mutuò inter se agētibus trāsmutatio fit: qui sanè modus trāsmutationis efficiendæ non omnino agnosci ab antiquis potuit. Ex quibus omnibus demonstrat quatuor tantū esse elementa: quod citra demonstrationem acceperat, cū de cælo disputaret.

Diuisio istorum librorum.

Obseruatio.

Quamquā multi nostris temporibus aptè fortasse verterunt libros Arist. de ortu, atque interitu, quos in præsentia charraturū sumus, malimus versione illā vti, quam Genesius Sepulveda fecit, quam vlla alia, quod ea nobis præ ceteris probaretur. Nā neque paraphrasitè agit, neque sermoni latino plus equo indulget, neque voces receptas ab schola mutat, in quibus sepe numero magna sententiæ vis sita est: sed rem exponit purè latine accommodatèque. Hoc præterea debemus hispani hispano homini, atq; doctissimo viro

Quā versionem sequamur.

Argumentum cap. i. lib. i. de ortu & interitu.

Disputaturus Arist. de ortu atque interitu, initio quæstionē illā tractat, utrū ortus & cōmutatio idē sint, an potius differant.

COMMENTARIUS.

Et quoniam de ea questione variè senserūt veteres philosophi, more suo priusquā propriam sententiam referat, aliorum numerat opiniones, eademq; examinat. Hoc præstat duob⁹ capitibus: præsentem inquam, & proximo. Primum autem omnium, propositum suum, atque etiam scopum sibi præfixum in his libris, antè oculos ponit his verbis.

Caput primum.

Generationis, & interitus omnium pariter, quæ natura gignuntur, & occidūt, causæ differēde sunt, atque rationes. Accretio itē, & alteratio quid sit, disputandū est. Et utrū alterationis, & generationis natura eadē sit intelligenda, an diuersa, ut nominibus quoque discernuntur.

Propositū Arist.

Propositū igitur Arist. (quod est à me dictum vberius prima questione) illud est: explicare causas quatuor, & præterea modū quo efficiuntur constatque, non omnes quidem res, sed illæ dūtatur quæ & natura fiunt, & oriūtur atque occidunt. Causas autem exponit vniuersè, hoc est generaliter, non ut accommodantur animalibus, aut plantis, aut vllis alijs rebus: sed omnibus quæ generantur & corrumpuntur. Deinde accretionem & cōmurationem seu alterationem explanat: quoniam generationi videntur esse coniunctæ id genus mutationes, quam admodum explicare instituit in his duobus libris.

Cur non exordium sumpsit a questione an sit.

Soluitur a philoppono.

Hoc loco rogabit, fortasse quispiā, quid caute sit cur Arist. acturus de ortu, ab ea questione initium sumpsit, quæ est de generationis & cæterarum mutationum discrimine. Illam verò questionem prætermiserit, an sit generatio, quæ principem locum tenere debet in disputatione, iudicio Arist. lib. 2. de post. Analyt. Huius rei illam rationem reddit philopponus, quoniam ea questio explicata est prius: nempe lib. 3. de cælo, quantum satis est ad alterā questionē explicandā, quæ ad assignandū inter huiusmodi motus discrimē pertinet: atq; interim dum. c. 3. accuratius tractatur eadem questio. & sanè sic est. nā in eo libro ostēsum est ortum esse: quare statim tractari debuit secūda questio, quid inquam generatio sit, quod facit phi-

losophus. Atque ut melius rem præstaret, (quemadmodum admonui) distinguit principio ortum à cæteris mutationibus quæ ad ortum accedere videtur. Obijciēt rursum aliquis, nō debuisse Arist. de elementis disputare in præsentia, quandoquidem eorum contemplationi duos posteriores libros de cælo dederat. Questio verò soluenda est distinctione adhibita: etenim elementum bifariam accipi potest: vno modo, secundum propriam naturam, atque substantiam, & ut pars est vniuersitatis: altero modo, qua ratione ad mxtionem refertur, & cōducit ad ortus efficiendos, quoniam ex eodem res cunctæ quæ oriuntur, atque intereunt constant: ergo in libris de cælo duobus differuit Arist. de elementis priori ratione: in libris verò de ortu atque interitu, eorum naturā persequit quatenus ad ortū rerum aliarū efficiendam, spectant. Cū enim in libris de cælo sumpsisset Arist. explicandam naturam æterni corporis, præterea orbis totius, atque partium eius præcipuarum, sitq; elementum altera vniuersitatis pars, quæ nunquam tota aboleri, atq; dissipari possit, merito de elementorum ingenio, atque natura differuit. Quare hoc nomine increpari Arist. non debuit. Sed iam ad reliqua cōtēdamus.

Obiectio.

Soluitur.

Elementū duobus modis capitur.

VETERES ergo partim generationem simplicem appellatam, alterationē esse tradunt, partim eas differre. Nā qui vniuersum vnum esse dicunt, & ex vno cuncta gignunt, ij alterationem generationem esse, fatēri cōvincuntur, & quod proprie fit, alterari. Qui vero plura quā vnum, materiam esse statuunt, ut Empedocles, & Anaxagoras & Leucippus, ij differre aiunt. Quamquā Anaxagoras propriam vocē ignorauit, qui gigni, & interire, hoc esse, quod alterari statuit: cum tamē elementa multa esse dicat, ut & alij. Nam Empedocles corporea quatuor, cuncta verò adiunctis motoribus, sex numero esse affirmat. Anaxagoras innumera. Item Leucippus & Democritus. Ille namque res similibus partium, elementa esse statuit: ut os, carnem, medullam

medullā, & ceterā quorū cuiusq; pars æquiuoca est. Democritus & Leucippus ex indiuiduis corporibus cætera constitui tradunt, & hæc infinita esse tum multitudine, tum etiā formis: & cōposita differre inter se ijs, ex quibus constant eorundē positione & ordine. Cæterū quæ tradit Anaxagoras, cum Empedoclis dictis pugnare videntur. Alter enim dicit ignem, aquam, aerem, terrā quatuor esse elemēta: eademq; carne, & ossē, & cæteris eius generis, quæ partibus constant similibus, simpliciora. Alter simplicia hæc esse ait, & elemēta: terrā verò, ignē, & aerem cōposita: siquidē horū seminarium vniuersale existere. Qui ergo cūcta ex vno cōstituant, ij asserant, necesse est: generationē, & interitū esse alterationē: vt qui fateri cogantur, subiectū semper idē, ac vnū persistere: quod quidē alterari nūcupatur. Qui verò plura genera faciunt, ij alterationē diuersam esse à generatione cōfiteātur oportet. Nā coeundo, & dissoluēdo, generatio accidit & interitus. Quamobrē Empedocles, ad hunc modū ait. Cuiusq; natura nihil est aliud, q̄ mistio, & mistorū dispositio. Itaque satis intelligitur, hunc sermonē positioni illorū esse cōsentaneū, & ipsorū talē esse doctrinā. Sed quāquā alterationi, & generationi aliquid interesse fateri conuincātur, hoc tamē ipsorū decretis cōstare nequit. Nec vero est factu difficile, p̄spicere verā esse hanc nostrā disputationē. Nā vt quiescēte substātia, mutationē tamē in ipsa fieri cernim⁹ quā aceretionē, & imminutionē appellam⁹, sicutē alterationē. Ceterū ad istorū doctrinā q̄ plus q̄ vnū principiū faciūt, nihil valeat alterari. Siquidē affectiones, per quas hoc cōtingere dicim⁹, discrimina sunt elemētorum. Verbi

causa calidū & frigidū, album & nigrū, siccū & humidū, molle & durū, & reliqua. vt Empedocles dicebat, solē albū videre licet, & calētē prorsus, imbrē autē caliginosū & frigidū. Et de reliquis ad eūdē modū statuit. Quare si neq; ex igne aqua, nec ex aqua terra fieri pōt, ne ex albo quidē nigrū, nec deniq; ex molli durū fiet. cui similis est ceterorū ratio. At istud erat alteratio. Aut certe statuēdū est vnā semp̄ materiā appositis adesse siue loco, siue incremēto & decremēto, seu deniq; alteratione mutētur. Iā hoc perinde necessariū est, atq; alte rationē existere. Nā si alte ratio est subiectū quoq; elemētū vnū est, & vna materia omniū, quæ in se vicissim transeūt. Rursus si subiectū est vnū, alteratio est. Empedocles igitur tū rerū vsui, tū et sibi pugnatia dicere videtur. q̄ simul elemētū alterū ex altero fieri negat, sed ex his alia cūcta gigni, simul vbi vniuersam naturā, excepta discordia in vnū coe git, rursus ex vno singula gigni affirmat. Quare ex vno aliquo aliud aqua fit, aliud ignis. cū videlicet quibusdā differētijs, & affectionib⁹ se iungatur, vt ipse dicit. Solē albū & calētē, terrā grauē & durā. His igitur discrimib⁹ sublatis, possūt, n. auferri, vt que cū genita sint, dubiū nō est, quin necessario ex aqua terra, ex terra aqua generetur, & alia vicissim ex alijs pari rōne. nō mō, tū c, sed nūc, et dū affectionib⁹ mutātur. Ei⁹ autē disciplina cōsentaneū est, has aduenire posse, & rursus secedere, p̄sertim pugnatib⁹, vt ipse ait, inter se discordia & amicitia. quæ causa fuit, vt ex vno cūcta gignerētur. haud. n. cum eēt et num ignis, & aqua, & terra, eēt vnum vniuersum. Nec illud satis liquet, vtrum ei principium vnum eēt statuēdū sit, an plura, vt ignē, & ter-

COMMENTARIUS.

ra, & quæ sunt eiusdem ordinis. Quæ n. velut materia subiicitur id, ex quo p. motum transferendo terra fit, & ignis, vnum est elementum. Quæ vero hoc ex compositione fit, illis coeuntibus, ipsa vero ex dissolutione illa magis sunt elementaria, & priora natura.

Numerat sententias veterum de principijs.

Methodus colligendi principia.

Diferentia sententiarum Anaxagoræ atque Empedoclis.

Numerat Arist. sententias antiquorum de principijs rerum natura constantium, vt doceat quisnam eorum alterationem ab ortu distinxerit, aut vtramque confuderit mutationem. Neque enim quod cupiebat, alio modo potuit efficere apte, conuenienterque: quæquæ illas eadem lib. 1. de phys. auscult. recenſuerit. Hæc hac methodo colligendæ sunt. Eorum, qui de principijs rerum quæ secundum naturam generantur, tractauerunt, alij dixerunt, vnum duntaxat principium esse omnium rerum, Parmenides inquam & Melissus. alij vero dixerunt plura esse principia. Horum alij, finita principia statuerunt: alij infinita. Empedocles finita fecit principia, quatuor inquam elementa, & litem atque amicitiam. Anaxagoras Democritus & Leucippus existimauerunt infinita esse principia: Anaxagoras quidem, infinitas partes similes carnis inquam, nerui, olis, & cæterorum: Democritus & Leucippus, infinitas atomos, id est infecabilia corpora, diuersa inter se situ, ordine, atque figura: quemadmodum lib. 1. de anima Arist. docet. Inter sententiam Anaxagoræ, atque Empedoclis illud interest, quod Anaxagoras existimat partes similes priores esse cæterarum rerum, etiam ipsorum quatuor elementorum, elementa & principia: Empedocles vero putat ipsa elementa priora esse quæ partes similes: siquidem illas format, atque tingit ex elementis, elementa vero non facit ex partibus similibus. His sententijs de numero elementorum vt cunq; numeratis, Arist. docet qui nam ex veteribus alterationem ab ortu discreuerint, & qui vtraque permiscuerint, atque confuderint. Nam alij (vt idem est author) existimauerunt generationem illam, quæ simplex vocatur, quia est substantiæ generatio (vt cap. 3. huius libri Arist. docet) conuenire cum alteratione: alij vero asseruerunt idem esse omnino vtramque mutationem.

Illi ergo qui rerum omnium vnum tantum principium posuerunt, necessario coguntur consistere generationem à commutatione seu alteratione non esse diuersam: sed eandem potius esse. Ratio est, quia opinione Arist. lib. 5. de physica auscult. generatio est mutatio ab eo

quod non est, in id quod est: aut quæ sit manente subiecto: alteratio vero, mutatio est, ab eo quod est, in id quod est: aut quæ sit seruato eodem subiecto. Illi vero qui concedebant vnum tantum principium, aiebant æternum esse, & semper esse actu: ergo nunquam est non ens, atque ex consequenti neque fit vnquam ortus: sed omnis transmutatio secundum qualitates continget, & alteratio erit. Quare non possunt isti auctores concedere simplicem generationem: sed eorum iudicio alteratio & generatio idem sunt.

Qui vero plura principia statuerunt, distinxerunt generationem ab alteratione, tametsi generatio quæ inducunt ij philosophi non sit vera generatio, sed potius debeat segregatio nominari. Empedocles enim litem & amicitiam statuit, quorum munus atque officium est segregare ipsa elementa inuicem. Anaxagoras vero posuit intellectum, segregantem omnia quæ antea latebant in miscella, & rudi atque indigesta mole. Democritus præterea & Leucippus, qui infinita principia confessi sunt, non proprie agnouerunt generationem, sed potius fortuitam quadam rerum constitutionem: cum atomos suas, veluti casu quodam inuicem coniungi, & res naturales efficere, asseruerint. Verum est igitur, non agnouisse antiquos istos philosophos veram omnino generationem: sed potius congregationem quandam, ortum appellasse. Necessario autem consistere debent, diuersam esse generationem à generatione: quoniam multa statuunt, quorum vnum ex altero effici natum est: & præterea secundum qualitates putant fieri transmutationem. Verum inter cæteros Anaxagoras magnopere increpandus est, quia cum diuersam esse dicat generationem ab alteratione, propria vocem generationis ignorat: generationem siquidem nomine alterationis vocat: est enim apud eundem, generatio partium similiarum congregatio, at qui eandem ille vocat alterationem: & alterari ait, quod generatur.

Admonet tamen Arist. quod licet ex istorum philosophorum sententia necessario colligatur, generationem diuersam mutationem esse ab alteratione: ex verbis eorumdem elicitur, quod ortus & commutatio omnino non differant. Nam cum alteratio sit transmutatio quædam secundum qualitatem, & qualitates hi philosophi faciant formas elementorum (aiunt enim solè calidum, & calidum esse naturam, aquam vero & frigidam & atram) dubium non est quin transmutari elementa non possint secundum qualitates, nisi substantia etiam eorumdem transmutetur.

Quare

Quare ex eo: um verbis, eadē est generatio, atque alteratio. Errant tamen (inquit Arist.) quia licet vna communis materia sit quæ subijcitur omni trāsmutationi, & quæ diuersa sit ab ipsis elementis, illa quidē in omni trāsmutatione manere eadē debet, quam interdum permutātur solum secundum qualitatem: atque ea trāsmutatio, alteratio dicitur: interdum verò secundum substantiam, & est generatio, aut corruptio.

Postremò Empedoclem reprehendit tribus nominibus: primum quidem quia contraria asserit ijs quæ apparent: ait. n. q̄ elementa non possunt ex se inuicem generari, contrarium tamen apertè cernimus. Deinde secum ipse pugnat: ille. n. ait, q̄ ex illo vno quod sit per congregationē elementorum, elementa per discordiam secernuntur: hoc verò fieri nullo pacto potest, nisi vnum elementum ex altero geueretur: cum omnia sint adinuicem permixta. Tertio reprehendit Empedoclem, quòd nō sit manifestum, vtrum illud vnum quod ex elementis cōgregatis efficitur, principium sit elementorum, an elementa ipsa principia sint illius vnus, hoc est eius chaos quod statuebat Empedocles: ad vtranq; n. partē rationes sunt.

Hæc sunt quæ Arist. presenti cap. scribit, quæ nos hac ratione explicare voluimus, ne lectorem ad alia properantem in falsis philosophorum opinionibus numerandis, & refellendis plus iustò moraremur.

Quo loco Genesius legit, quorum cuiusque pars æquiuoca est, lege vniuoca, hoc est nomine & ratione conueniens cum toto, & cum reliquis partibus.

Cum Arist. inquit, cuiusque natura nihil est aliud quam mistio, & mistorum dispositio, præterea, solem album videre licet & calentem &c. Versus quosdam citat sumptos ex carminibus Empedoclis, quibus de mundi fabrica differuit in libro qui Cosmopeia inscriptus est ab eodem, tametsi modo nusquam extet, sed duntaxat fragmenta quædam eius libri habeamus veterum philosophorum scriptis inserta.

Argumentum. Cap. 2.

DE re eadem pergit Arist. referre, & confutare aliorum philosophorum sententias: vt ea ratione persuadeat hominibus necessarium omnino esse, vt reiectis vetustis opinionibus, ipse nobis exponat quid sit ortus simplex, & interitus: quid accretio & decretio sit: similiter etiam quid sit alteratio, &

quo modo inter se distinguantur id genus trāsmutationes.

Caput. 2.

Ortus igitur & interitus simplex dicendum est in vniuersum, sint nec ne, & quomodo sint. Idē de cæteris simplicibus motibus, vt de actione, & alteratione differendum est.

His verbis summam comprehendit eorum quæ dicturus est. Exordium autem sumit à sententia Platonis cum ait.

Itaque Plato de rerū ortu solū, & interitu quomodo reb⁹ ad sint differunt. nec vero de omnibus, sed de elementorū tantū generatione. At quomodo carnes, ossa, & cætera id genus gignantur reticuit. Iā alteratio & accretio quomodo rebus contingant, nihil docuit. Et vt semel dicā, excepto Democrito, qui nihil videtur neglexisse, nemo quidquā præter summa rerū perstrinxit. In reddēdo autē modo discrimē est. Nā de accretione, mea quidem sententia, nihil fere quisquā statuit egregie, vel quod nō esset cuius in pròptu dicere. Aiunt n. aliquo accedēte res augeri simili. Sed quomodo id fiat, nihil dicūt. Itē de mistione, & cæteris nihil fere disputarūt, nō magis, quā de efficiēdo & patiēdo, quomodo faciat hoc, illud patiatur, in operibus naturalibus.

PLATO inquit Arist. prætermisit cæteros motus, accretionem videlicet, imminutionē, atque alterationem, solum autem de generatione differuit in timæo, neque de omni ortu differuit eo loco, sed solum de ortu elementorum, illa. n. ait gigni ex superficiebus triangularibus: verum qua ratione ossa, carnes, & similia gignantur nō docet. Sed quid opus est (inquit Arist.) persequi sigillatim illorum philosophorum sententias, qui operam id genus motus explicuerunt? Certè ex omni antiquitate solus Democritus extitit, cui omnia hæc motuum genera curæ fuerint: quamquam quo pacto hæc fiant, nō satis exposuit. Cæteri philosophi rem ipsam superficie tenus, id est leuiter & p̄functoriè tantū,

COMMENTARIUS.

tractauerunt: atque ea solum dixerunt, quae non modo philosophus, sed quivis etiam de plebe possit dicere. Rem exemplo probat: dixerunt. n. res augeri accessione rei similis: verum quo pacto, tacuerunt. Insuper concesserunt actionem esse atque passionem: ceterum quo pacto unum agat, alterum patiat, aut quamobrem, silentio praetermiserunt.

Democritus autem & Leucippus, qui figuras faciunt, alterationem, & generationem efficiunt ex his. quippe discretione & concretione ortum, & interitum, ordine & positione alterationem. Idem in eo, quod res apparet, verum consistere rati, cum & pugnantia, & infinita apparent, infinitas figuras confixerunt. Itaque idem contrarium diversis videri, ob compositi mutationes, & parvi temperata mutari, ac demum diversum uno mutato videri. Nec id mirum esse debere, cum ex iisdem literis Tragedia fiat, & Comedia. **A**T quoniam cunctis fere generatio ab alteratione differre, resque concretione gigni discretione aboleri, vicissitudine autem affectionum alterari videntur, de his rebus differere sapientiae studiosi partes sunt. Haec enim quaestio latissimè patet. Nam si concretio generatio sit, multa, quae fieri nequeunt, eveniant. Contra vero diversae rationes videntur, nec quas dissolvere facile queas. quasi fieri nequeat, nisi generatio concretio sit, quin generatio aut funditur tollatur, aut hoc sit quod alteratio, vel si & hoc, difficile quidem est solvere, experiendum est tamen. **A**C primum omnium differendum, utrum res sic gignantur, alterentur, & augentur, & his opposita patiuntur, ut prima principia sint individuae magnitudines? an nulla est individua magnitudo. refert enim quod maximi. Iterum si magnitudines individuae habentur, corpora ne sint, ut Democritus, & Leucippus opinantur an plana. ut in Timaeo scriptum est. Hoc igitur, ut

docuimus alio in loco, procul est a ratione dissolvere usque ad plana. A deo, ut corpora individua probabiliter asseratur. quaque ne hoc quidem est verisimile. Ceterum his, ut supra dixi, alteratio, & generatio constare potest. si quis idem conversione, & diverso tactu mutaverit. Item figurarum discriminibus quod Democritus facit. Itaque colorum esse negat, quippe conversione corpora dicit colorari. Ad plana se ceteris, non item planis. n. compositis in latitudinem, nihil efficitur praeter solida. haud enim ex ipsis valeant affectionem generare. Sed quo minus possent confessi, & consentanea prospicere, paucarum rerum usus fuit in causa. Nam quod plures operum, & studij in doctrinam naturalem contulere, id magis queunt ea principia ponere, quae valeant magna ex parte colligere. Isti vero ex multis rationibus, rerum inexperti, dum pauca respiciunt facilius pronunciant.

Democriti & Leucippi sententiam narrat de ortu & ceteris transmutationibus, ut constare possit verum esse quod dixerat, neminem antiquis temporibus existisse, qui ut patet est haec genera transmutationum fuerit perfectus. Componebat cuncta Democritus ex atomis, quas aiebat alio atque alio ordine collocari posse. Ergo congregatis his corpusculis, ortum fieri censebat: disgregatis vero, interitum: mutato ordine, & positione, alterationem. Ipsas vero res infinitis constare figuris existimabat, quoniam infinitas, asserbat atomos, quae disponi infinitis modis poterant. Res ista illo maxime argumento vera esse probabat Democritus, quod ita nobis appareret: cernere enim videmur infinitas figuras: res vero horum iudicio, talis unaqueque est, qualis videatur unicuique, ordine solum mutato positio neque. Admonet tamen Ari. quod sententiam Democriti de ortu & interitu rerum, per congregationem & disgregationem, multa absurda atque etiam impossibilia consequuntur: tamen si illa ipsa sententia rationes pro se quasdam habeat, quae non facile solvi possint: quas emendandum est nobis (inquit) solvere, ne si easdem integras manere sinamus, quae praecipue Democritus trahat in suam sententiam. Et est sane perquam necessarium (ut se

liber 2. in 2. in 2. in 2.

Cur debeamus solvere rationes adversario rum.

pe nu-

pe numero Arist. nos docet) solvere aduersa-
riorum rationes, quoniam illarū solutio no-
stra sententiæ præstātissima cōfirmatio est.

Ergo vt excutiat Arist. Democriti opinio-
nē, istud accipitur in primis disputandum esse,
& constituendum, vtrū in ea quæ generatur,
crescunt, cōmutanturq; , fiant ex aliquibus
magnitudinibus indiuiduis, an potius nulla
possit existere indiuidua magnitudo: hoc. n.
plurimum conducit ad quæstionē ppositā.
Etenim si concedamus, indiuiduam aliquā
esse magnitudinē, omnia necessariō congre-
gatione gignentur: si verō nulla similis mag-
nitude reperiat, nō poterit Democriti ve-
ra esse sententiā: sed si concedamus aliquam
indiuiduā magnitudinē, quæstio statim exi-
sit: vtrū ea magnitudo corpus sit, an superfi-
cies. Democritus. n. & Plato illo nomine cō-
ueniunt inter se, quod vterq; statuit magnitu-
dinē indiuiduā, vnde res gignantur: vtrū Pla-
to existimat, illā magnitudinem esse superfi-
ciē: Democritus verō, corpus infestile, ato-
mū ille vocat: & quidem cū vterq; , & Plato
& Democritus magnitudinē statuāt indiui-
duā, absurdū sententiā pulerunt: magis ta-
mē absurdā censet Arist. Platonis opinionē,
quā Democriti. Primū quidē quoniā si diui-
debat corpora in superficies, debuit etiā ip-
sas superficies in lineas secare: & rursus li-
neas in pūctae adē. n. ratio atq; pportio est
lineæ ad superficiē, & superficiē ad corpus.
Platonis verō opinionem, inquit, cōfutatā
esse alio loco, libro in quā. 3. de cæl. o. Hoc ta-
mē nomine non rectē Platonē reprehendit
Arist. nā cū corpus natura sua trifariā diui-
duū sit, superficies verō duobus tantū mo-
dis: magis peccat q; corpus inquit diuidi nō
posse, quā qui planū, aut superficiē: sed Ari-
st. nihil nō facit, vt quē maxime laudare debuit,
vituperet: tamen nō sine aliqua ratione id
faciat, quā attigimus lib. 1. de phys. auscult.
Deinde magis absurda est, inquit, Platonis
quā Democriti opinio: quia Democritus dū
atomos statuit, non solū ortus, & interitus,
sed etiā accretionis, & alterationis efficiēdæ
rationem docet: mutato. n. ordine atomorū,
positione atq; figura alterationem effici cen-
sebat: Plato verō nullā rationē inuenit qua
alteratio efficeretur. Nam planis inter se
compositis, nihil profus alteratur: sed solū
corpus efficitur eisdem coniunctis, neque
enim vlla qualitas effici potest ex planis.